SUPLEMENTAR, NA ESTRUTURA DA LEI 2.883/2023 - LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) DO MUNICÍPIO DO EXERCÍCIO DE 
2024, com o seguinte pronunciamento: 

Art. 1. °- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 
Suplementar no Orçamento Geral do Município, até o montante de R$ 428.579,83 
(Quatrocentos e vinte e oito mil, quinhentos e setenta e nove reais e oitenta e três 
centavos), nas dotações abaixo. 
Órgão. 06- Secretaria de Cultura e Juventude 
Unidade: 003 - Fundo Municipal de Cultura 
Função: 13- Cultura 
Subfunção: 392 - Difusão Cultural 
Programa: 0032 — Promoção e Difusão Cultural 
Ação:

[...]

4° - A presente Lei entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. 

O proponente da Lei em análise apresenta a seguinte 
JUSTIFICATIVA. "Trata-se de propositura que dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar até o valor R$ 428.579,83 (Quatrocentos e vinte e oito mil, 
quinhentos e setenta e nove reais e oitenta e três centavos). 

com vistas à abertura de crédito adicional suplementar para 
recebimento dos recursos da União oriundos da Lei Complementar n° 14.399, de 8 de julho 
de 2022, conhecida como Política Nacional AldirBlanc de Fomento à Cultura (PNAB).